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Úvod

Tato práce se zabývá štukatérským dílem Santina Cereghettiho (asi 1640–1719) na Svaté

Hoře. Svatá Hora je mariánským poutním místem. Udává se, že první kaple zde byla

postavena již ve 13. století. Je zde uctívána milostná socha Panny Marie. Poutní místo

vzkvétá za působení jezuitů, kteří na tomto místě působili v letech 1647–1773. Jeden

z jezuitů, P. Benjamim Schleyer, přichází s ideovým návrhem výstavby Svaté Hory,

architektonické plány jsou dílem Carla Luraga. Lurago na plánech pracoval od roku 1659.

Stavba raně barokního areálu probíhala v letech 1660–1673. V roce 1673 došlo i

k vysvěcení pražským arcibiskupem Matoušem Ferdinandem Sobkem z Bílenberka.

Svatyně zasvěcená Nanebevzetí Panny Marie se nachází na vyvýšené terase, která je

obklopena ambity. Ambity tvoří chodba s obdélným půdorysem, která je dovnitř otevřena

arkádami, v rozích jsou začleněny osmiboké kaple, které nesou názvy měst. Bohatá

výzdoba nevznikla najednou, byla vytvářena i po roce 1673. Jednotlivé kaple jsou

vyzdobeny štukovou výzdobou, která je dílem několika štukatérů, kteří pracovali na

výzdobě jednotlivých kaplí. Někteří jsou známi jménem, jiní nikoli. Jedním z nich je

Santino Cereghetti. Před ním zde například působil od roku 1665 štukatér Giovanni

Bartolomeo Cometa.

Santino Cereghetti je štukatérem italského původu. Po určité době, kterou strávil se svým

bratrem Bartolomeem v Praze, se usazuje v Příbrami. Jeho hlavní dílo se nachází na Svaté

Hoře. Jedná se o výzdobu Pražské kaple, je to jedna z osmibokých kaplí v ambitech,

výzdobu zde provádí v letech 1675 a 1696–1697. Další kaplí, jejíž výzdobu tvoří (1674), je

Kaple korunování Panny Marie (další názvy Panny Marie Vítězné, Šporkova), která se

nachází v ambitech a je jednou z osmi otevřených kaplí, které jsou zasvěceny jednotlivým

tajemstvím Mariina života. Společně s Antonio Soldatim vytváří výzdobu v Dušičkové

kapli, je to další otevřená kaple na ambitech, situovaná pod zvonicí, proti západnímu

vstupu do kostela. Smlouva na výzdobu kaple byla s oběma umělci uzavřena v roce 1676,

ale k provedení výzdoby dochází až v roce 1687. Dalším dílem je výzdoba kaple

Nanebevzetí Panny Marie (další názvy Korunování Panny Marie, Račínská) v ambitech

(výzdoba oltářní stěny pravděpodobně z počátku 70. let 17. století a výzdoba klenby

z konce 80. let 17. století) a kaple zasvěcené Českým patronům (další název kaple

Kinských) (1686), která je součástí kostela. Výzdoba západního průčelí kostela (1676),

která byla rovněž jeho dílem, není dochována.
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V jeho díle, které se nachází na Svaté Hoře, můžeme sledovat postupnou proměnu

výtvarného názoru a pojetí výzdoby.

První část práce popisuje technické záležitosti, které se týkají štukové výzdoby. Dále,

protože Santino Cereghetti je umělcem italského původu, je zařazena kapitola o italských

umělcích a štukatérech, kteří pocházeli z oblasti jezer na hranicích dnešního Švýcarska a

Itálie, a působili v celé Evropě, kde se setkáváme s jejich dílem. Třetí část naznačuje

podobu a proměny štukové výzdoby v době baroka. Čtvrtá část představuje jádro práce;

nejprve naznačuje Cereghettiho život a dále se věnuje jeho dílu na Svaté Hoře.

Dokumentace jeho díla vychází z dochovaných smluv, dále se práce věnuje popisu a pojetí

výzdoby v jednotlivých kaplích. V závěru se snaží vystihnout a osvětlit proměnu

v Cerghettiho díle na Svaté Hoře, která vychází z předchozího zkoumání.
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Přehled literatury

Václav Vojtíšek uveřejňuje v Památkách archeologických v roce 1914 pojednání o Pražské

kapli, které dokumentuje vyjednávání o dokončení výzdoby v této kapli s magistráty

pražských měst, uvádí smlouvy, které byly uzavřeny s konkrétními umělci včetně smlouvy

na štukovou výzdobu s Cereghettim, uvádí její přesný přepis a přikládá i reprodukci

návrhové kresby na výzdobu kaple. Poté Antonín Podlaha rovněž v Památkách

archeologických z let 1922–1923 a 1924–1925 uvádí přehled archivních dokumentů, které

se týkají stavby a výzdoby na Svaté Hoře. Uvádí přepisy jednotlivých archivních

dokumentů s krátkými komentáři, ve většině případů se jedná o smlouvy, a uveřejňuje

rovněž návrhové kresby, které se dochovaly. Antonín Podlaha takto poskytuje cenné

prameny ke studiu. Kniha Františka Xavera Holase o dějinách Svaté Hory z roku 1929

dokumentuje, co se týče tématu této práce, procesy vyjednávání s donátory, uzavírání

smluv s umělci, výše výdajů, které jsou archivně doloženy, cituje údaje z vybraných

archivních dokumentů. Dějiny Svaté Hory popisuje Holas od počátku a dovádí je až do své

doby, líčení tedy končí před rokem 1930. Cereghettiho díla se dotýká Oldřich J. Blažíček

ve svých přehledových dílech a též ve svém příspěvku, který v roce 1961 přednesl na III.

symposiu komské archeologické společnosti ve Varenně. Tento příspěvek uveřejněný

posléze v časopise Umění X v roce 1962 se podrobně zaobírá dílem italských štukatérů

v Čechách, uvádí přehled jejich díla a především ukazuje souvislosti a proměny štukové

výzdoby v době baroka a rokoka. Dílu italských umělců v Čechách se podrobně věnuje

Pavel Preiss, v obsáhlé knize Italští umělci v Praze z roku 1986 věnuje rovněž kapitoly

štukové výzdobě. Cenné informace, které se týkají Cereghettiho díla, včetně odkazů na

literaturu, podává Věra Naňková v Neues Allgemeines Künstlerlexikon. Štukové výzdobě

na Svaté Hoře se, mimo jiného, věnuje Josef Kopeček v knize Svatá Hora z roku 2006.

Zabývá výzdobou jednotlivých kaplí a na konci připojuje i krátké souhrnné pojednání o

štukatérech, kteří byli na Svaté Hoře činní.
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1 Štuková výzdoba

Štuková dekorace má své počátky v antice. Existuje dostatek literárních dokladů, které

pojednávají o užití štuku ve starověku (např. Vitruvius nebo Plinius popisují postupy, jak

dosáhnout dobré štukové směsi). Přesto se poté jakoby štuk ztrácí ze světa. Ve středověku

se s ním nesetkáváme. Štuk je znovuobjeven teprve v renesanci. Svůj rozkvět zažívá

v baroku a rokoku. Dále se s ním setkáváme v podobě novogotické ornamentiky (zvláště

v anglosaském prostředí) a naposled se štuk výrazně uplatňuje v secesi.

Štuk je plastický. Uplatňuje se nejen jako dekorace architektury, ale tvoří a dotváří prostor.

Štuková výzdoba je na pomezí malby, sochy a architektury; lze říci, že tyto obory

propojuje a sjednocuje do vyššího harmonického celku.

Štuk se vyrábí z písku, vápna, vody a sádry nebo mramorové moučky. To jsou základní

suroviny; byly lehce a poměrně výhodně k dostání. K těmto základním surovinám se

přidávají další přísady. Štuk obsahoval sádru nebo mramorovou moučku, nanášel se přímo

na cihlový podklad a byl zpracován na armování (konstrukce ze dřeva nebo kovu), aby

štuková hmota držela daný tvar, kterého chtěl štukatér dosáhnout.

Na počátku 16. století dochází k znovuobjevení štuku a následně k jeho užívání. Giorgio

Vasari popisuje, jak Giovanni da Udine, Rafaelův žák, objevil v ruinách Titova paláce

zcela pod zemí prostory, které byly na stěnách dekorované figurami v rozličných scénách,

jednalo se o nízký reliéf vytvořený ze štuku. Po dlouhých studiích se mu podařilo zjistit

staré složení štuku. Nejdůležitější přísadou je mramorová moučka, řádně prosetá, která

vznikla rozbitím střepů bílého mramoru a jeho rozmělněním na moučku. Tu přidal ke

krystalickému vápenci (travertinu), k tomu dále písek a vodu. S téměř nezměněným

složením zůstal tento postup zachovaný jako základní i pro veškerou pozdější štukovou

výzdobu.


[…]


v nejrůznějších koutech Evropy vytvořili svá díla. Uplatnění našli především jako stavitelé,

kameníci a štukatéři. Rozsáhlé dílo zanechali i v naší zemi. Jako štukatéři zde měli

dominantní postavení, neboť se v Čechách nevytvořila jiná domácí konkurenční skupina.

Třetí kapitola pojednává o barokní štukové výzdobě, o jejím charakteru a proměnách od

raného baroka, přes vrcholné baroko a naznačuje podobu štukové výzdoby v době

pozdního baroka a rokoka. Pro rané baroko jsou příznačné masivní boltcové kartuše,

mohutné lišty s listovcem, vejcovcem a perlovcem, malbě štuková výzdoba vymezuje jen

určitý prostor. Pokud se objevují figurativní prvky, stávají se ve většině případů

ornamentem. Důraz je kladen na výzdobné bohatství a plastičnost. Kolem roku 1670 se

vedle kartuší výrazně uplatňují akantové rozviliny. Hojně se objevují rovněž štukové

figury. Poté štuk stále více ustupuje freskové malbě, zdobí pouze její okraje, úloha štuku se

proměňuje. S nástupem radikálního baroka ztrácí štuk v dosavadním pojetí význam, neboť

samo zdivo se mění v plastickou hmotu. Z Vídně poté přichází nový odstín štukové

výzdoby, která se formuje pod vlivem Johanna Bernarda Fischera z Erlachu a Lucase

Hildebrandta. Pro pozdní baroko a nástup rokoka je příznačný páskový ornament. V 50.

létech se objevují motivy rokaje, které jsou ale záhy vystřídány pletencovými girlandami.

Jádro práce je zpracováno ve čtvrté části, která popisuje štukatérské dílo Santina

Cereghettiho na Svaté Hoře. K určení Cereghettiho díla došlo na základě smluv, které byly

uzavřeny. Další Cereghettiho dílo je jako jeho dílo doloženo na základě porovnání a

nalezení shodných prvků ve ztvárnění štukové výzdoby. V Cereghettiho díle je patrná

proměna v pojetí štukové výzdoby, vychází z raně barokního pojetí, které můžeme vidět na

některých kartuších, jeho přístup se proměňuje, užívá akantových rozvilin a pozoruhodné

je jeho ztvárnění figury, ve kterém se odráží vliv Berniniho, poněvadž Cereghetti

zachycuje figury v pohybu, v konkrétním okamžiku, ze kterého lze vyčíst směřování,

intenci pohybu; figury jsou individualizované, nejen na základě atributů, ale i

v produševněném výrazu tváře. Ve svém díle uplatňuje i nízký reliéf, ve kterém pojednává
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figury i ornamentální složky a navíc je prokresluje lineárními, ostře zalamovanými

konzolami. V jeho výzdobě na Svaté Hoře vzniká zvláštní napětí, neboť do raně barokní

architektury vnáší vrcholně barokní pojetí výzdoby; dochází tak k sjednocení raně barokní

architektury a vrcholně barokního pojetí štukové výzdoby do jednoho celku.
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Anotace

Bakalářská práce pojednává o díle štukatéra italského původu Santina Cereghettiho (asi

1640–1719) na Svaté Hoře. První část se zabývá technickými záležitostmi, které se týkají

štukové výzdoby. Druhá část se věnuje italským umělcům, kteří pocházeli z území

vymezeného jezery na dnešních hranicích Itálie a Švýcarska a kteří působili jako stavitelé a

štukatéři v celé Evropě. Třetí část sleduje proměny a podobu štukové výzdoby v době

baroka v Čechách. Jádro práce je zpracováno ve čtvrté části, která popisuje štukatérské dílo

Santina Cereghettiho na Svaté Hoře. Určení štukové výzdoby za Cereghettiho dílo vychází

ze smluv, které dokládají jeho práci, a dále pak na základě shodných prvků ve ztvárnění

štukové výzdoby. Štuková výzdoba je zakomponována do raně barokní architektury.

V Cereghettiho díle je patrná proměna v pojetí štukové výzdoby. Vychází z raně barokního

pojetí štuku, později lze v jeho štukatérské práci sledovat již vrcholně barokní charakter

štuku - zvláště v ztvárnění figury se odráží vliv Berniniho, neboť Cereghettiho figury jsou

v pohybu, je zachycen konkrétní okamžik, ze kterého lze vyčíst směřování, intenci pohybu;

figury jsou individualizované, nejen na základě atributů, ale i v produševněném výrazu

tváře.
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Annotation

The bachelor work deals with the work of Santino Cereghetti (about 1640 – 1791), stucco

worker of Italian origin, in Svatá Hora. The first part deals with the technique concerning

the stuccoed decoration. The second part concerns the Italian artists who came from the

area surrounded by the lakes at the today’s border between Italy and Switzerland and who

worked as architects and stucco workers in the whole Europe. The third part of the

bachelor work follows the changes in the stuccoed decoration and its form in Bohemia in

the baroque time. The core of the bachelor work is in the fourth part in which the stuccoed

work by Santino Cereghetti in Svatá Hora is described. The determination of the stuccoed

decoration made by Cereghetti results from the contracts which prove his work and from

the similarity of elements present in his form of the stuccoed decoration. Cereghetti’s

stuccoed decoration is embedded in the early baroque architecture. Changes in his stucco

work are obvious. His first stuccoed decoration is of early baroque character. Later his

stuccoes have typical high baroque features: Bernini’s influence is reflected especially in

the figures because Cereghetti’s figures are moving, a concrete moment is displayed from

which the direction of the movement and its intention are to be determined, the figures are

individualised not only on the basis of attributes but also due to the air intelligent

expression of faces.

Keywords:

Santino Cereghetti (about 1640–1719), stucco, baroque, Svatá Hora – Holy Mountain,

artists of Italian origin
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