Bakalářská práce

Jméno a příjmení (student):Eva Hovorková.....

Oponent:Mgr. Magdalena Hamsíková.....

Posudek oponenta:

Práce je logicky a jasně strukturována. Od úvodních kapitol, kde autorka stručně postihuje podstatu štukové výzdoby a její užívání v Itálii včetně stručného výčtu uměleckých osobností italského původu působících na našem území, logicky přesouvá pozornost ke stylovému vývoji štuku v barokní době (čerpaje zejména z O. J. Blažička a P. Preisse) a plynule vede čtenáře k samotnému jádru – velmi podrobné charakteristice prací Santina Cereghettiho na Svaté Hoře.

Šťastnou okolností pro psaní této práce byl fakt, že se dochovaly smlouvy s umělci, jež jsou vodítkem pro přesné určení autorství Santina Cereghettiho v Pražské a Dušičkové kapli. Podíl tohoto umělce pak autorka dovozuje i v dalších kaplích na podkladě již publikovaných studií a za pomoci stylového rozboru a srovnání s jeho doloženými díly.

V této části oceňuji zejména detailní popis, schopnost celkového pohledu na výzdobu kaplí či naznačení stylového vývoje daného umělce. Dále je třeba ocenit, že autorka vychází z restaurátorských zpráv, které podávají informace např. o původní barevnosti štukové výzdoby.

Skutečnost, že se autorka věnuje zejména stylové složce, trochu upozadila významovou rovinu výzdoby kaplí na Svaté Hoře. Možná z toho důvodu došlo k drobným nepřesnostem v určení postav, např. (s. 33) alegorická postava se sloupem a zbrojí není Spravedlnost (Justicia), jak ji interpretuje autorka (ta obvykle mívá meč a váhy), ale Statečnost (Fortitudo), což by korespondovalo i s tematikou kaple zaměřenou na připomenutí války proti Turkům.

Práci bych vytkla následující:

V kapitole nazvané Přehled literatury, jež je shrnutím titulů s krátkou charakteristikou jejich obsahu, postrádám ještě podrobnější či jasnější sdělení o míře zpracování daného tématu v odborné literatuře.

V kapitole o štuku (s. 8–11) absolutně chybí odkazy na literaturu, ze které autorka čerpala (!), chybí i odkazy na edice pramenů, např. Giorigio Vasari atd. V dalších částech práce rovněž není někdy jasné, odkud autorka čerpala. Přestože jde o kompilativní text, je lepší uvést citaci ve smyslu „tento autor píše...“, než používat k sobě přísazené odstavce v uvozovkách. Po formální stránce působí poněkud rušivě i příliš časté používání spojky který.

Text je ovšem dobře čitelný, až strohý, ale správně zaměřený na podstatu věci, bez zbytečných a nepodstatných informací.

Celkově, i přes uvedené výtky, je práce dobře provedena, splňuje požadavky na bakalářskou práci a doporučuji jí k obhajobě.

V...Praze... dne... 31.5.2009

.....
podpis oponenta